Ad 4^{um} d^{icitur} s^{ed} sensum tunc solum p^{ro} capere prius singularia magis blium quam minus blium q^{uia} ad sunt impedimenta: quare obiecto solum p^{ro}bat intellectum prius concipere magis blia^{us} qua^m minus blia^{us} cum ad sunt impedimenta quod lib^{er} enter concedimus.

super est

Superest ut dicamus de cognitione confusa potentiali in qua quid in nullam rem refert effectus
 cultas. De omnibus supra diximus cognitio confusa potentialis re ipsa eadem a cum cognitio
 ne confusa et distincta actuali hac sola re ab utraque differens quod confusa potentialis
 comparatur cum partibus subiecti: Cognitio v. confusa et distincta actualis cum partibus
 actualibus: Nam cum per cognitionem confusam potentialem de partibus subiectis
 cognitio non habeatur si qua sunt temporis cognitio rei habetur ea erit qua ressecundu
 suam naturam absolute cognoscatur que pot. ee vel confusa vel distincta actualis, quae qui
 dem cognitio comparata cum partibus subiectis rei quae ignoratur ducitur cognitio confu-
 sa potentialis. Itaque cum cognitio confusa potentialis sit confusa aut distincta actu-
 alis ducimus sit cognitio distincta actuali magis vltia notiora nobis ee: cognitio ne v.
 confusa actuali minus vltia sublati impedimentis refert ut colligamus cognitione confu-
 sa potentiali si simul sit distincta actualis magis vltia ee nobis notiora quam minus
 vltia: si v. sit confusa actualis minus vltia sublati impedimentis ee notiora nobis
 quam magis vltia.

Ex dictis facilius intelligi pot. ratio illa qua sr in contextu probatur a magis vltibus ad
 minus vltia ee progrediendum. Ex con. probatur a magis vltibus ad minus vltia ee gre-
 diendum ordine s. doctrina qui in suis traditibus probatur quia incipendum e a notioribus
 nobis cognitione distincta actuali quae sit etiam confusa potentialis. Qua propter cum
 magis vltia hoc modo notiora nobis sunt quam minus vltia ut ex dictis apertum est
 ab his erit progrediendum. cur v. in suis incipendum sit ab his quae cognitione distincta
 notiora nobis sunt causa e quia prius habenda e distincta cognitio actualis subiecti
 in quo cognoscendo scientia potissima posita e ut inde cognitio distincta actualis partium
 subiectarum eius haberi possit ac tandem distincta potentialis totius subiecti. quomgvi-
 dem progressum in p. s. nali tradenda sr hoc seruat. Primum n. dicitur de ente mobi-
 li in communi eiusque principia et proprietates in istis octo philosophorum libris inueniuntur.
 quo pacto entis mobilis cognitionem distinctam actualem comparabimus. Deinde in libris
 qui sequuntur ad partes subiectas entis mobilis descendit quibus cognitio habebitur distincta
 cognitio potentialis entis mobilis.

Enumeratio opinionum Antiquorum & consuetatio

Caput 2^{um}

Absolute praefatione aggreditur sr tractationem incipiens aut ab ente mobilis in
 quod vltius quippiam e caeteris quae mobilis nali considerantur. Prius inquit prius
 ipsius ee simul progrediatur a magis vltibus ad minus vltia & a prius ad p. n. a
 iuxta illos duos ordines superiori cap. per scriptos. supponens igr ee aliquod vel aliqua
 p. n. a.

• *prius rerum naturam ex eorum philosophorum sententia. ad erentium ex nihilo nihil fieri.*
(quod intellige agentium virtute naturam. Et enim deus opti. max multa ex nihilo
fecit et facere potest.) Proponit initio huius capituli generalem quandam priorum
divisionem in cuius aliquo membro necesse est contineri quamcumque sententiam philosophorum
antiquorum, nec etiam veritatem ipsam ut reputatis sententijs aliorum suam quae vera
est introducat. Democritus est Summi.

Prius rerum naturam aut sunt unum aut plura: quidquid est aut unum est aut plura:
si unum est aut est immobile, ut Parmenides et Melissus putaverunt Hoc tamen inter
se discrepantes quod ille finitum sic aut infinitum esse existimabat: Aut est mobile
quale posuere alij philosophi qui magis accommodate ad regna locuti sunt: si vero plures sunt
aut sunt numeri finita aut infinita: si finita aut duo, aut tria, aut quattuor necesse est
esse aut alio certo numero comprehensa: si infinita aut generatim quidem unum, in eisdem
speciei diversa tamen secundum figuram et formam, ut asserbat Democritus: Aut di-
versa speciei et inter se contraria ut dicebat Anaxagoras. Sed adverte inter eos qui po-
suerunt unum mobile primum, esse adhuc discessionem: Nam Thales aquam esse asserbat
Diogenes aerem, Heraclitus ignem, Empedocles medium quoddam inter aquam
aerem ut vaporem aut inter aerem et ignem ut exhalationem, omnes tamen hii philosophi
hoc conveniebant inter se fieri: scilicet omnia ex aliquo illorum priorum per rarefactionem
et condensationem unde existimabat Thales lapidem nihil aliud esse quam aquam
certa quoddam modo densatam, aerem vero esse aquam certo quoddam modo rarefactam &
ita de caeteris. Rursus eorum philosophorum quia plura principia finitae numero
posuerunt, quidam duo tantum esse arbitrabantur ut Parmenides qui mutata priori
sententia posuit calidum et frigidum seu ignem et terram, Plato tria esse dixit unum
quasi formam scilicet ideam, duo autem ex parte materiae, magnum scilicet et parvum: Empedocles
quattuor constituit scilicet ignem, aerem, aquam et terram, quibus addit vitam et amicitiam.
Denique inter eos qui infinita numeri posuerunt, quidam constituerunt infinitas atque
speciei eiusdem diversitatem in figura ut alia esset rotunda alia pyramidale, itaque ex variis
figura atomorum diversoque ordine et situ dicebant res naturales diversitate fuerunt
Democritus et Leucippus, alij vero posuerunt infinita priora specie distincta et contra-
ria inter se ut Anaxagoras.

text

Pari modo. Illi antiqui rudi adhuc in materia solam forme causam materiales est-
gerunt nec vero ut ipsa est seu rudi quodam modo. Putaverunt praeterea totam esse etiam verum
naturam esse ipsam materiam unde qui dicebant primum rerum naturam esse aquam cog-
bantur fateri omnia finitae esse aquam et differre tantum accidentibus ut densitate
& raritate

et raritate, calore et frigore atq; ita materis. ut nos aere facta omnia quae ex ligno conficiuntur dicimus esse ligna sicut substantiam. Sed differre figuris inductis per artem. igitur uariae sunt opinionum opinionem asserit. At non differre hanc questionem sicut ne principia unum aut plura ab ea qua quaeritur sicut ne etiam naturalia unum aut plura et ita in sequenti sub divisione sicut ne finita aut infinita. Ratio uero est quoniam primum et principiatum apud eos nulla ratio distinguebatur sicut essentiam.

text

Considerare igitur. Facta divisione illa generali incipit repetere sententias veterum philosophorum atque imprimis hoc cap. et sequenti impugnat sententiam Parmenidis et Melissii quae magis quam caetera displicere uidetur. Caeterum antequam aduersus eos disputet docet non esse philosophi naturalis disputare aduersus hanc opinionem nec dissolvere rationes quibus a suis autoribus confirmabatur. Quod non perueniat talis disputatio ad philosophi solum naturalem ostendit. quoniam aduersus eos qui tollunt prima rerum naturalium non est naturalis philosophi disputandum ut nec ad geometram pertinent disputationes aduersus eum qui prima geometricae euerit, eo quod unusquisque arte sua supponit sua prima ut per se nota. Parmenides autem et Melissius prima rerum naturalium tollunt cum dicunt primum esse unum atque hoc modo unum et immobile. qui namque unum tantum primum consistunt atque illud esse totam rei naturalis essentiam ut illi dicebant tollunt principiatum cum idem non possit esse principium sui ipsius, et ex consequenti euerit primum rei naturalis. Rursus qui tollit motum tollit naturam quia quidem natura est primum motus, qui autem tollit naturam tollit prima rerum naturalium. At Parmenides et Melissius ponentes primum immobile atque illud esse totam rei substantiam tollunt motum (cum eadem sit secundum eos principium et principiatum essentia si principium est immobile ipsam etiam principiatum immobile erit) tollunt igitur et naturam.

text

Simile est itaque. Docet hoc loco permixtum esse disputare aduersus Summi opinionem ac disputare aduersus eum qui solum disputatorum gratia aliquid facit, ut si quis disputaret aduersus eum qui assereret omnia esse unum. Summi enim autem contra dicitur. Similiter esse uera ut dixit Heraclitus. Rationes uero ait Parmenides et Melissii non solum peccant in materia sed etiam in forma at proinde nullius sunt ponderis nec momenti. Quid quid autem Parmenides et Melissius sentiant hoc tamen est ponendum ut primum in philosophia naturalis. Et a qua natura constant aut omnia aut saltem aliqua motu cui quod quidem sensu notissimum est. Dixit autem omnia aut aliqua, quia in non nullis non ita perspicua est. Sufficit tamen. Alii ad opinionem illorum computandam quaedam moueri. Aduerte tamen supponendum esse quod dicitur motus in rerum natura quoniam est primum in naturalis philosophia non quidem simpliciter quasi nullum, sed medium quod id a priori demonstratur. Sed quodammodo.